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ANÁLISIS DE LOS COMPONENTES DE LA RENTA BRUTA

La estadística presenta la información de renta de 9.502.111 declaraciones repartidas en 62
municipios de mayor tamaño por número de habitantes, número de declaraciones o mayores
importes de renta bruta total.

La renta bruta media (RBM) es de 33.105€ y presenta un incremento del 4,0% respecto a
2020. La renta disponible media (RDM), 26.397 €, crece un 3,2%.

La distribución de los componentes de la renta buta refleja una alta participación de las rentas del
trabajo para los tramos de base imponible inferiores a 60.101 €, de manera general registra un peso
del 77,9% respecto al total de la renta bruta. El peso de las rentas exentas es muy superior en las
rentas inferiores, aquellas cuya base imponible no supera los 6.010 euros, su porcentaje de
participación es de 16,5%.

En el último tramo de base imponible los componentes de renta destacados son las ganancias
patrimoniales y las rentas de actividades económicas, y es también en ese tramo donde tiene una cierta
representación las rentas de capital mobiliario.



ANÁLISIS DE LAS DISTANCIAS  

La distancia calculada como (Renta bruta mayor -
Renta bruta menor) dentro de cada municipio analiza
la dispersión de la RBM de los distintos códigos
postales dentro de cada municipio seleccionado.

Los códigos postales cuya RBM es superior a 50.000€ son mayoritariamente de la Comunidad de
Madrid, y de Barcelona. También se registra en menor medida en Valencia, Palma de Mallorca, Las
Palmas de Gran Canaria, A Coruña, Málaga, Lleida y Tarragona.

 Alcobendas-28006 155.596

 Madrid-28079 78.125

 Valencia-46250 77.761

 Barcelona-08019 76.361

 Lleida-25120 75.222

 Sevilla-41091 36.072

 Palmas de Gran Canaria Las-35016 34.237

 Málaga-29067 33.843

 Pozuelo de Alarcón-28115 31.775

 Palma de Mallorca-07040 30.538

 Coruña A-15030 29.842

 Murcia-30030 28.840

 Tarragona-43148 28.073

 Valladolid-47186 25.598

 Alicante/Alacant-03014 25.018

 Córdoba-14021 24.534

 Oviedo-33044 23.603

 Santa Cruz de Tenerife-38038 23.039

 Santander-39075 22.762

 Almería-04013 20.920

 Cartagena-30016 20.299

 San Cristóbal de la Laguna-38023 19.671

 Gijón-33024 19.515

 Sabadell-08187 18.801

 Granada-18087 18.597

 Vigo-36057 18.520

 Zaragoza-50297 18.112

 Sant Cugat del Vallès-08205 18.075

 Salamanca-37274 17.923

 Terrassa-08279 17.359

 Huelva-21041 16.770

 Jerez de la Frontera-11020 16.713

 León-24089 16.490

 Girona-17079 16.361

 Elche/Elx-03065 16.239

 Badalona-08015 16.035

 Ourense-32054 14.956

 Badajoz-06015 14.921

 Marbella-29069 14.139

 Telde-35026 13.869

 Las Rozas-28127 13.599

 Leganés-28074 12.260

 Algeciras-11004 11.606

 Burgos-09059 11.398

 Castellón de la Plana/Castelló de la Plana-12040 11.260

 Alcalá de Henares-28005 11.066

 Jaén-23050 11.045

 Dos Hermanas-41038 10.834

 Cádiz-11012 10.799

 Mataró-08121 10.617

 Alcorcón-28007 10.425

 Logroño-26089 9.226

 Albacete-02003 9.129

 Getafe-28065 9.086

 Hospitalet de Llobregat-08101 9.011

 Roquetas de Mar-04079 8.637

 Reus-43123 7.074

 Móstoles-28092 6.144

 Parla-28106 5.587

 Santa Coloma de Gramenet-08245 5.471

 Fuenlabrada-28058 4.115

Municipios 2021 Distancias (euros)

Municipios 2021 Distancia

Alcobendas-28006 155.596 28109-La Moraleja 190.949 28100-Valdelasfuentes 35.353
Madrid-28079 78.125 28001-Salamanca- Goya 99.147 28053-Entrevías-Puente de Vallecas 21.022
Valencia-46250 77.761 46004-Pla de Remei 100.317 46035-Sant Pau-Benimanet 22.556

Barcelona-08019 76.361 08034-Pedralbes-Sarriá 98.883 08033-Vallbona-Ciutat Meridiana-Torre Baro-Canyelles 22.522
Lleida-25120 75.222 25199-Ciutat Jardí 102.360 25005-Balafia-Nova Balafia-Pardinyes 27.138

Sevilla-41091 36.072 41004-Casco Antiguo-Este-Nervión-Sur 46.852 41017-Torreblanca 10.780

Códigos postales de las mayores distancias de la RBM

Mayor RBM (euros) Menor RBM (euros)

Municipios 2021 Distancia

 Logroño-26089 9.226 26007-La Cava-Fardachón-Las Gaunas-Siete Infantes 34.487 26004-San José - Los Lirios 25.261
 Albacete-02003 9.129

    j  g    
Antón- Centro 33.551 02004-Fátima- Villacerrada 24.422

 Getafe-28065 9.086 28907-El Bercial 36.125 28903-Juan de la Cierva-Universidad 27.039
 Hospitalet de Llobregat-08101 9.011 08908-Bellvitge-Gran Vía Sud 31.407 08905-La Florida-Les Planes 22.396
 Roquetas de Mar-04079 8.637

g  p      
Hortichuelas 27.944 04740-Las Marinas- Roquetas de Mar 19.307

 Reus-43123 7.074 43201-Centre 32.892 43205-Juncosa-Misericordia 25.818
 Móstoles-28092 6.144 28935-Móstoles-El Soto 28.901 28934-Casco Antiguo 22.757
 Parla-28106 5.587 28983-Parque del Universo- El Ferial- Tanatorio 27.082 28982-Barrio 2001- Pryconsa- San Ramón 21.495
 Santa Coloma de Gramenet-08245 5.471 08921-El Centre 27.152 08923-El Raval 21.681
 Fuenlabrada-28058 4.115 28942-Loranca- Universidad Rey Juan Carlos 27.412 28943-Avda. Europa- Fuente de las Escaleras- Avda. De las Naciones- Parque Europ23.297

Códigos postales de las menores distancias de la RBM

Mayor RBM (euros) Menor RBM (euros)

MAPAS POR TRAMOS DE RBM DE MADRID Y BARCELONA
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